
Informační měsíčník města Javorník

Javornický
Vydává město Javorník  •  náklad 1200 ks  •  ZDARMA do každé domácnosti04/2016

zpravodajzpravodaj
www.mestojavornik.cz

Schválený
rozpočet
na rok 2016

Úspěchy
ZUŠ

Dynamo
Javorník

Rychlebská 30 
MTB

hl b ká

10. března 1946 – 10. března 2016

70 let od založení fotbalového klubu

SK Javorník = Dynamo Javorník



2 Javornický zpravodaj 04/2016

Hospodaření města za rok 2015 lze z roz-
počtového hlediska považovat za velmi 
pozitivní. Provozní výsledek hospodaření 
(VH), tzn. provozní příjmy mínus provozní 
výdaje činí +13,7 mil. Kč (daňové příjmy + 
vlastní příjmy + neinvestiční dotace - pro-

vozní výdaje). Z tohoto vytvořeného VH by-
lo použito 3,1 mil. Kč na splátky úvěrových 
závazků, 6,2 mil. Kč bylo využito na do inan-
cování investic a o 4,4 mil. Kč byly zvýšeny 
prostředky uložené na účtech města.

Ing. Marie Fomiczewová, 
vedoucí odboru inančního MěÚ Javorník

Bilance vlastních inančních prostředků a úvěrů 1.1.2015
tis. Kč

31.12.2015
tis. Kč

vlastní prostředky města na základním běžném účtu 15 118 19 535
nesplacené jistiny přijatých úvěrů z min. let 16 864 13 724
bilance + převažují vlastní prostředky/- převažuje zadlužení -1 746 5 811

Třída
(vše v tis. Kč)

Schválený
rozpočet

Upravený
rozpočet

Skuteč-
nost Rozdíl Plnění

%
Příjmy
tř.1-sdílené daně
tř.1-ost.daně a poplatky
tř.1-daň.příjmy celkem
tř.2-vlastní příjmy
tř.3-kapitálové příjmy
tř.4-přijaté dotace

30 470
5 131

35 601
11 232

376
5 104

29 940
5 661

35 601
11 158

323
15 877

31 822
5 851

37 673
11 660

60
15 877

1 882
190

2 072
502

-263
0

106,29%
103,36%
105,82%
104,50%

18,58%
100,00%

Příjmy celkem 52 313 62 959 65 270 2 311 103,67%
Výdaje
tř.5-běžné (provozní)
tř.6-kapitálové (invest.)

42 801
6 375

48 811
16 971

44 366
13 336

4 445
3 635

90,89%
78,58%

Výdaje celkem 49 176 65 782 57 702 8 080 87,72%
Rozdíl-příjmy-výdaje 3 137 -2 823 7 568 10 391 X
Financování-tř.8
kladné (čerpání rezerv)
záporné (tvorba rezerv)
záporné (splátky úvěrů)

0
0

-3 137

5 963
0

-3 140

0
-4 428
-3 140

5 963
4 428

0

 

100,00%
Financování celkem -3 137 2 823 -7 568 10 391 X
Celková bilance
(+přebytek/-schodek) 3 137 -2 823 7 568 10 391 X

Plnění rozpočtu města Javorník za rok 2015

Informace z města



304/2016 Javornický zpravodaj

Schválený rozpočet města Javorník na rok 2016

Dne 24.2.2016 schválilo Zastupitelstvo 
města Javorník rozpočet města na rok 2016. 
Rozpočet je sestaven prorůstově, což zna-
mená, že z provozního hospodaření města 

(provozní příjmy-provozní výdaje) bude 
vygenerován zisk 9 123 tis. Kč, který bude 
využit k částečnému do inancování investič-
ních akcí zaměřených na další rozvoj města.

Schválený rozpočet na investice na rok 2016 tis. Kč
Místní komunikace Pionýrská+most Družstevní
Zametací nádstavec na multifunkční silniční stroj Kramer
Projektové dokumentace na rekonstrukce míst. komunikací
Zařízení na odradonování pitné vody
Rozšíření vodovodu Jánošíkova, Havlíčkova
Náhradní zásobování pitnou vodou
Obnova a rozšíření vodovodního řadu Bílý Potok
Obnova a rozšíření vodovodního řadu Jánský Vrch
Projektové dokumentace na vodohospodářskou infrastrukturu
Interaktivní učební pomůcka pro MŠ Polská
Rekonstrukce rozvodů ve zdravotním středisku
Rekonstrukce budovy č.p. 7 - bývalý soud (PD)
Management Česko-polského projektu na revitalizaci centra města
Projektové dokumentace na rekonstrukce a rozšíření veřej.osvětlení
Veřejné osvětlení Travná
Veřejné osvětlení Zálesí

700
250
400
370
700
860

5 000
350
250

90
700
700
100
200
350
250

Rekapitulace schváleného rozpočtu na rok 2016 tis. Kč
Příjmy
tř.1-sdílené daně
tř.1-ost.daně a poplatky
tř.1-daň.příjmy celkem
tř.2-vlastní příjmy
tř.3-kapitálové příjmy
tř.4-přijaté dotace

 
30 950

5 731
36 681
11 969

326
5 903

Příjmy celkem 54 879
Výdaje
tř.5-běžné (provozní)
tř.6-kapitálové (invest.)

 
45 430
14 160

Výdaje celkem 59 590
Rozdíl-příjmy-výdaje -4 711
Financování-tř.8
kladné (použití přebytku min.roku)
kladné (čerpání rezerv)
záporné (splátky úvěrů)

 
4 416
2 339

-2 044
Financování celkem 4 711



4 Javornický zpravodaj 04/2016

Rada města Javorník na svých schůzích 
v lednu a únoru projednala mimo jiné 
následující:
1. Rada města bere na vědomí pokyn zpra-

covateli k vypracování návrhu Územní 
studie Javorník – Z1, vydaný Městským 
úřadem Jeseník, odborem stavebního 
úřadu, majetku a investic.

2. Rada města stanovuje výši úhrady ná-
kladů na péči o odchycené volně se po-
hybující psy bez dozoru na 102,- Kč/den 
+ další případné skutečně vynaložené 
náklady za veterinární péči, které budou 
uplatňovány u majitele psa.

3. Rada města bere na vědomí informaci 
vedoucího odboru správy majetku města 
p. Jaroslava Stibora o výběru vhodných 
lokalit pro provedení vrtaných studní 
pro posílení stávajících zdrojů pitné vody 
v Javorníku.

4. Rada města bere na vědomí informaci 
vedoucího odboru správy majetku města 
p. Jaroslava Stibora o zaměření skládko-
vého tělesa pro návrh rozšíření skládky 
TKO a zaměření plochy pro zřízení kom-
postovací jednotky v areálu skládky TKO, 
provedeném společností EkoINPROS 
spol. s r. o., Brno. 

5. Rada města bere na vědomí oznámení 
společnosti Ekostavby HZ a. s., Jeseník 

o pokračování prací na opravě Javornic-
kého potoka. 

6. Rada města vyhlašuje Program FRB č. 3 
pro poskytování dotací z Fondu rozvo-
je bydlení města Javorník na domovní 
ČOV a Program FRB č. 4 pro poskytová-
ní dotací z Fondu rozvoje bydlení města 
Javorník na zřízení domovních studen 
v lokalitách, kde není možné napojení na 
městský vodovod a kde není výhledově 
plánováno rozšíření městského vodovo-
du, dle důvodové zprávy.

7. Rada města schvaluje výzvu k podání 
nabídky vč. příloh pro veřejnou zakázku 
„Snížení energetické náročnosti osvětlo-
vací soustavy Travná, Zálesí u Javorníka“ 
dle předloženého návrhu.

8. Rada města schvaluje výzvu k podání 
nabídky, zadávací podmínky a seznam 
obeslaných irem pro veřejnou zakázku 
malého rozsahu „Rozšíření vodovodní-
ho řadu ul. Míru a Družstevní, Javorník 
– náhradní zásobování pitnou vodou“ dle 
předloženého návrhu.

9. Rada města bere na vědomí studii zřízení 
Městské policie v Javorníku, předloženou 
Ing. Valentinem Tvarůžkou a Mgr. Ivanou 
Konečnou.

zdroj www.mestojavornik.cz

Zápisy z Rady

Schválený rozpočet na investice na rok 2016 tis. Kč
Odkupy pozemků v souvislosti s invest.akcemi
Projektové dokumentace na rekonstrukce komunální insfrastruktury
Kompostárna - administrace projektu
Rozšíření kamerového systému
Rezerva na nákup nové cisterny pro SDH Javorník
Zakoupení dodávkového vozidla pro SDH Bílý Potok
Zakoupení nového serveru pro MěÚ

20
400
500
120

1 200
150
500

Celkem 14 160

Ing. Marie Fomiczewová, 
vedoucí odboru inančního MěÚ Javorník



504/2016 Javornický zpravodaj

Upozornění
Upozorňujeme občany - majitele psů, kteří doposud nemají uhrazený po-
platek za psa na rok 2016, že splatnost tohoto poplatku je do 31. 3. 2016.
 správa poplatků

Vyhodnocení přestupkové agendy za rok 2015

Na základě uzavřené veřejnoprávní smlou-
vy o zajišťování výkonu přenesené působ-
nosti na úseku přestupkové agendy me-
zi městy Jeseník a Javorník vykonává od 
1. ledna 2015 Městský úřad Jeseník pro 
město Javorník agendu přestupků dle § 53 
odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., o přestup-
cích, ve znění pozdějších předpisů.

Přehled projednaných přestupků v roce 
2015
1. Podle zákona č. 200//1990 Sb., o pře-

stupcích, ve znění pozdějších předpisů
a) přestupky na úseku ochrany před al-

koholismem a jinými toxikomaniemi 
(§ 30/1/p) 1

b) přestupky na úseku školství a výcho-
vy mládeže (§ 31) 1

c) přestupky proti pořádku ve stát-
ní správě ve věcech, které jsou obci 
svěřeny, a přestupky proti pořádku 
v územní samosprávě (§ 46/2) 46

d) přestupky proti veřejnému pořádku 
(§ 47/1/a,b,c,d,i) 19

e) přestupky proti občanskému soužití 
(§ 49/1/a,c, § 49/2) 42

f) přestupky proti majetku 
 (§ 50/1/a,b) 20

2. Podle zákona o pojištění odpovědnosti 
za škodu způsobenou provozem vozi-
dla a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o pojištění odpovědnos-
ti z provozu vozidla) č. 168/1999 Sb.
a)  správní delikty 
 (přestupky - § 16/1/a,b) 10

Správní odbor Městského úřa-
du Jeseník projednal pro měs-
to Javorník v roce 2015 celkem 
139 přestupků. Vynaložené 
inanční náklady v roce 2015 

činily cca 60 000 Kč (částka 
stanovena dle počtu obyva-
tel správního obvodu města 
Javorník, a to ve výši 20 Kč za 
jednoho obyvatele města za kalendářní rok). 
Finanční náklady v roce 2016 budou činit 
cca 90 000 Kč (30 Kč za jednoho obyvatele 
města za kalendářní rok - změna míry in lace 
o 5%).

Pro porovnání:
Mzdové náklady přestupkové komise města 
Javorník v roce 2013 činily cca 164 000 Kč 
(právník - dle faktur, odměna člena komise, 
mzdové náklady zaměstnanců za činnost 
v komisi). Dále město platilo ročně 40 000 Kč 
za užívání programu pro účely přestupkové 
agendy.

Závěr: 
Rada města je přesvědčena, že je lepší, když 
problémy místních občanů řeší někdo, kdo 
je nezná (morální hledisko). Městský úřad 
se zbavil obtížného sestavování vlastní pře-
stupkové komise, složité administrativy a ča-
sové náročnosti činnosti komise, obtížnému 
a složitému doručování předvolání, proble-
matickému vymáhání pokut, atd. Také i-
nanční stránka je pro město výhodnější.

Ing. Valentin Tvarůžka, radní



6 Javornický zpravodaj 04/2016

Dvě základní umělecké školy, tři učitelé li-
terárně-dramatického oboru a padesát šest 
žáků. To jsou fakta soutěžní přehlídky usku-
tečněné v Javorníku.
Javorník – Základní umělecká škola Javor-
ník zorganizovala 27. února 2016 „Soutěž-
ní přehlídku literárně-dramatického oboru 
v kolektivním projevu“. Této přehlídky se 
zúčastnily ZUŠ Jeseník a ZUŠ Javorník s cel-

kem padesáti šesti žáky a učiteli LDO Rafae-
lou Drgáčovou, Mgr. Michaelou Svobodovou 
a Bc. Klárou Bednaříkovou. Žáci soutěžili ve 
čtyřech kategoriích. V I. kategorii obsadily 
první místa – soubor „Vločky“ ze ZUŠ Ja-
vorník s dramatizací rumunské pohádky 
“Snížek“ a soubor „Tydlidum“ ze ZUŠ Jeseník 
s dramatizaci pohádky „O drakovi na střeše“ 
z knihy „Pohádky k neuvěření“. Ve II. kategorii 

V životě lidském jsou okamžiky, jejichž ob-
raz nevymizí z paměti ani tehdy, kdy se ko-
lem nás vše změní, chvíle, které zůstanou 
v paměti na celý život. Jedním z takových 
okamžiků byl i slavnostní den manželů Mar-
git a Petera Rajníkových, kteří v pátek dne 
11.03.2016 slavili diamantovou svatbu. 
Vzpomněli na svůj slib, který si před 60 le-
ty dali před Městským úřadem Javorník, že 
spolu půjdou po všechna léta věrně a upřím-
ně, ve vzájemném porozumění a lásce, jak 
si slíbili, když prvně navlékli své snubní 
prsteny. 
Při příležitosti diamantové svatby pan sta-
rosta Jiří Jura vykonal slavnostní obřad 
v příjemném prostředí restaurace v Bílém 
Potoku. 
Svůj významný den prožili obklopeni svými 
milujícími blízkými, dětmi, vnoučaty a prav-
noučaty. 
A my všichni přejeme hodně zdraví, spoko-
jenosti a vzájemné lásky i do dalších let je-
jich společného života.

Marcela Minksová, 
matrikářka

60 let společného života manželů Rajníkových

Okresní kolo soutěžní přehlídky 
v literárně – dramatickém oboru

Informace ze školství



704/2016 Javornický zpravodaj

Okresní kolo celostátní soutěže MŠMT v ko-
morní hře s převahou dechových nástrojů 
se konalo 2. 3. 2016 v ZUŠ Vidnava. Sou-
bor Flétnové trio Crazy Mouse (Adéla Čer-
nochová, Karolína Kmeťová a Vendula 
Kubincová) soutěžil v kategorii II. b a sou-
bor Flétnový kvartet Čtyř let (Johana Juri-
šová, Vendula Matušková, Markéta Schlö-
gelová a Hana Zdráhalová) soutěžil v ka-

tegorii III. b. Oba soubory ze ZUŠ Javorník, 
které se této soutěže zúčastnily, vyhrály 
první místo s postupem do krajského 
kola.
Žákům a jejich paní učitelce Bc. Jitce Meli-
cheríkové blahopřejeme za vzornou repre-
zentaci školy.   

DH

obsadily opět první místa – soubor ze ZUŠ 
Javorník s pohádkou „O čtyřech sestrách 
a zlém vodníkovi“ a soubor ZUŠ Jeseník 
s pohádkou „O dvanácti měsíčkách“. Do kraj-
ského kola postoupil v kategorii VII. soubor 
ZUŠ Javorník s autorskou koláží příběhů 
o přátelství, zradě, šikaně a odpouštění 
„O přátelství“ a v kategorii V. soubor ZUŠ Je-
seník s koláží z minipovídek Ivana Wernis-
che „O Bedřichovi“.
A navíc jako jediná získala Ocenění v ko-
lektivním projevu za autorský podíl na 
textu představení O čtyřech sestrách 
a zlém vodníkovi – ZUŠ Javorník.
Dle hodnocení soutěžní přehlídky okresní 
metodičkou LDO Mgr. Tatianou Bednaříko-
vou měla vynikající úroveň všechna vystou-
pení a mezi zúčastněnými soubory vládla 
velmi přátelská atmosféra.

Výkony všech souborů potvrdily teorii, že 
odborně vedená výuka v literárně-drama-
tických oborech napomáhá včasnému pod-
chycení talentovaných jedinců s možnou 
přípravou k dalšímu studiu tohoto oboru na 
vyšších stupních uměleckých, iloso ických 
či pedagogických škol. JL

Další úspěchy 
Základní umělecké školy Javorník…



8 Javornický zpravodaj 04/2016

Vážení spoluobčané,
minulý měsíc dne 10. března uběhlo již 
70 let od založení fotbalového klubu SK 
Javorník, dnešního Dynama. Zakladateli 
byli: Eduard Just, Josef Sitař a Viktor Zeman. 
Prvním předsedou byl zvolen Josef Juda 
(ředitel pojišťovny), jednatelem Josef Sitař 
(mlynář), pokladníkem Josef Ungermann 

(úředník) a hospodářem Josef Veselka (rol-
ník).
Klub musel být budován od základu. Nejdří-
ve bylo upraveno hřiště, poté bylo nakoupe-
no nejpotřebnější vybavení, na které byla 
mezi občany uspořádaná veřejná sbírka. 
Bylo vybráno přes 6000,- Kčs. 
První zápas sehrál SK Javorník dne 13. dub-
na 1946 proti škole SNB a vyhrál 3:1. Prv-
ní mistrovské utkání s SK Cukmantl vyhrál 
10:4 a v mistrovství 1946/47 se SK Javorník 
umístil na vynikajícím 2. místě za velmi kva-
litním mužstvem SK Rýmařov.

Poznámka: Žádám občany města o zapůjčení 
historických snímků či dokumentů fotbalové-
ho klubu, které budou převedeny do elektro-
nické podoby a umístěny na webových strán-
kách klubu Dynama. Po zpracování budou 
vráceny majiteli. Děkuji.

Ing. Valentin Tvarůžka, tvaruzka@jes.cz

Fotbalový klub Dynamo Javorník

Dění v Javorníku

Zdroj: Kronika města Javorník, I. díl
Fotogra ii poskytl SOkA Jeseník

Měsíc únor 2016 v Javorníku
Nejtepleji bylo 22. 2. 2016, kdy bylo na-
měřeno 15,1 °C.
Nejchladněji bylo 27. 2. 2016, kdy bylo 
naměřeno -4 °C.
Za měsíc únor napršelo 81,1 mm. 
Situace se suchem se zlepšila a spodní vo-
dy se zvedly. 
Největší náraz větru byl zaznamenán 9. 2. 
2016, a to 90 km/h.

Záznamy z jednotlivých dnů naleznete na Facebooku „Javorník a jeho dění“ nebo na 
webových stránkách www.meteovcasnevarovani.cz

Michal Zajonc, správce meteorologické stanice



904/2016 Javornický zpravodaj

Stalo se již tradicí, že Myslivecký spolek 
Bílý Potok pořádá v měsíci únoru Myslivec-
ký ples. V letošním roce to byl již 18. ročník. 
V sobotu 27. 2. 2016 jsme v dopoledních 
hodinách v naší budově zvané „Myslivna“ 
začali připravovat slavnostní výzdobu, kte-
rá sestávala hlavně z mysliveckých trofejí od 
našich členů. 
V 19:30 se začal sál zaplňovat účastníky 
plesu, kteří byli usazeni na svá místa, kde 
pro každého bylo nachystané malé občer-
stvení. Ples byl již tradičně zahájen trubači 
LS Javorník pod vedením p. Výmoly. Poté, 
v plně obsazeném sálu, byli hosté přivítáni 
a seznámeni s prodejem a průběhem malé 

a velké tomboly. K jídlu byly připraveny zvě-
řinové speciality a v baru „ U jezevca“ boha-
té občerstvení. K tanci nám hrála hudební 
skupina z Jeseníku, která opět nezklamala. 
Kolem půlnoci trubači oznámili, že bude 
začínat velká tombola, ve které byly hod-
notné ceny, např. TV, prase divoké i domácí, 
tablet a dalších minimálně 20 pěkných cen. 
Po tombole začala opět volná zábava až do 
ranních hodin. Škoda jen, že kapacita sálu je 
omezena počtem míst, protože zájem o líst-
ky byl podstatně vyšší. 
Je pěkné vidět, že se lidé umí bavit, a to 
jak ta starší, tak i ta mladší generace, která 
v našich tradicích snad bude pokračovat. Zá-
věrem bych chtěl poděkovat našim členům 
a jejich rodinným příslušníkům, kteří se 
podíleli na přípravách na uspořádání plesu. 
Děkuji našim trubačům a hlavně všem spon-
zorům, kteří nám přispěli jak inančně, tak 
i věcnými cenami a bez kterých by ples ne-
byl na takové úrovni, vážím si jejich štědros-
ti. Věřím, že tato akce přispívá k dobrému 
jménu myslivosti, a i když v současné době 
my, jako spolek, jsme bez honitby a veške-
rou zvěřinu na ples jsme museli koupit, tak 
nás to neodrazuje dále pokračovat v mysli-
veckých zábavách a tradicích. 
Za Myslivecký spolek Bílý Potok

předseda Lomozník Evžen

Myslivecký ples

Městská knihovna Rudolfa Zubera, Základní 
umělecká škola Javorník, Základní škola Ja-
vorník a Café Kavka vernisáží 10. března za-
hájily výstavu objektů z recyklovaného pa-
píru. O kulturní program se postaraly mladé 
nadějné létnistky se ZUŠ Javorník.

Co o samotné tvorbě říkají samotní autoři? 
„V základní umělecké škole jsme zpracovávali 

starý papír a pozorovali jsme jeho proměnu. 
Ústřižky textu jsme vrstvili, domalovávali 
a dokreslovali. Na výstavě si můžete prohléd-
nout zavěšené a rozkvétající knihy, hladovou 
knihu i knihu ve vlnách moře, obrázky in-
spirované textem. Parapety zdobí předměty 
denní potřeby.“ 
Výstavu můžete navštívit do 29. 4. v otvírací 
době knihovny a Café Kavka. VH

Než dáme papír do sběru…



10 Javornický zpravodaj 04/2016

Nejkratší měsíc v roce jsme započali pravi-
delnou odbornou přípravou nositelů dýcha-
cí techniky pod vedením našeho patrona 
HZS Jeseník. Tato odborná příprava probí-
hala v sobotu 6. února v hasičské zbrojnici. 
Teoreticky byly zopakovány zásady používá-
ní dýchacích přístrojů, které využívá jednot-
ka SDH. Dále následovaly testy pro ověření 
znalostí jednotlivých nositelů. Druhá část 
školení proběhla v prostorách výcvikového 
polygonu, kde jsme si opět vyzkoušeli naše 
fyzické dovednosti.
K první události tohoto měsíce vyjíždíme 
v úterý 9. února v podvečer, kdy větrné 
počasí porazilo několik stromů na silnici 
směřující na Zálesí. Pomocí motorové pily 
jsme rozřezali 5 stromů. Na pomoc přijela 
i jednotka HZS Jeseník, která odstranila další 
3 stromy. Při cestě zpět na základnu jsme 
odstranili další strom spadený přes cestu, 
a to před Javorníkem (u vápenky).
O víkendu 13. - 14. února prošli školením 
strojníků, přezkoušením a prodloužením 
odborné způsobilosti dva strojníci javornic-
ké jednotky. Toto školení probíhalo na stani-
ci HZS Jeseník. 
V pondělí 22. února krátce po poledni vyjíž-
díme do Horních Hoštic, kde došlo k pádu 
stromu na místní komunikaci. Po příjezdu 
na místo bylo zjištěno, že jeden mohutněj-
ší strom zavalil přístupovou boční cestu 
ke třem domům. S sebou strhnul další dva 
menší stromy. Pomocí motorové pily byly 
stromy rozřezány a ve spolupráci s profe-
sionálním hasiči byla komunikaci zprůjezd-
něna.
O necelých 20 hodin později vyjíždíme 
k pomoci s odchytem papouška ze stromu 
na ulici 9. května. Ve spolupráci s profe-
sionálními hasiči z Jeseníku se papouška 
nepodařilo po několika pokusech odchytit. 
Jelikož papoušek uletěl z našeho dohledu, 

rozhodl velitel zásahu o ukončení „záchran-
né akce“ a jednotky se vrátily zpět na své 
základny.
V pátek 26. února odpoledne proběhl pra-
videlný strojnický den, kdy byla provedena 
zkouška mobilní techniky a všech agregátů 
v užívání jednotky SDH.
K poslední události vyjíždíme v neděli 
28. února před polednem, k měření kon-
centrací unikajícího plynu v rodinném do-
mě na ulici Dukelská. Po příjezdu na místo 
zde zasahovala Zdravotnická záchranná 
služba a Policie ČR. Od těchto složek bylo 
zjištěno, co se vlastně stalo. Podle všeho 
mělo dojít k úniku oxidu uhelnatého (CO) 
v koupelně domu. Jelikož jde o velmi ne-
bezpečný neviditelný plyn bez zápachu 
a barvy, tudíž není běžnými smysly zjisti-
telný, došlo k přiotrávení všech osob na-
cházejících se v domě. Jedno dítě muselo 
být do nemocnice transportováno vrtul-
níkem Letecké záchranné služby. Další 
4 osoby byly do nemocnice transportovány 
sanitkami. Dva javorničtí hasiči v dýcha-
cích přístrojích provedli uzavření plynu do 
karmy a provedli otevření okna v koupelně, 
aby se koncentrace plynu v místnosti sníži-
la. Na místo se dostavila jednotka HZS Je-
seník, která provedla měření koncentrace 
CO. Zjištěné hodnoty překračovaly přípust-
né hodnoty v celém domě. Tato nešťastná 
událost opět rozpoutává diskuse na téma, 
jak se před tímto neviditelným zabijákem 
chránit. Rada je vcelku jednoduchá. Pokud 
používáte v domácnosti tepelné spotřebiče 
na plyn, jako jsou karmy nebo plynové kot-
le, pořiďte si jednoduché detektory (hlási-
če), které spustí alarm, když se v místnos-
tech objeví sebemenší koncentrace tohoto 
nebezpečného plynu. Dále je třeba pro-
vádět pravidelné kontroly a revize těchto 
spotřebičů. MT

Přehled činnosti jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů Javorník za měsíc únor 2016



1104/2016 Javornický zpravodaj

Koncem roku 
2015 byl za-
hájen projekt 
Q u e s t i n g o -

vá stezka. Jeho příprava trvala díky změnám 
v zadávacích podmínkách MŽP více než 2 ro-
ky. Záměrem projektu je upravit stávající pě-
šinu sledující  potok Červenka za koupalištěm 
v Komáří dolině v délce cca 1,5 km. Celá trasa, 
která začíná v prostoru Ekologického centra 
Rychleby, má mimo svůj naučný význam také 
za cíl řešení řady „hádanek“ spojených s histo-
rií místa i současné snahy ochránit a přiblížit 
význam BIOTOPu tohoto území. Na projektu 
spolupracujeme s Lesy České republiky s. p.
Koncem minulého roku obdržel spolek i-
nanční podporu od Thajwanské republi-
ky na vybavení keramické dílny pro děti 
a mládež. Po dokončení projektu koncem ja-
ra 2016 tak přibude další hezká výtvarná díl-
na. Její využití v prostorách Ekocentra bude 
celoroční a věříme, že zaujme nejen velkou 
řadu dětí, ale i rodiče. Nabídka využití platí 
také pro okolní školy. O prázdninách chystá-
me workshopy s tématikou práce s hlínou. 
Spolek ESTER se zapojil do přípravy regio-
nálního programu koordinovaného přístupu 
k rozvoji sociálních aktivit. Spolu s obcemi 
a dalšími organizacemi je v tomto období 
možné  zpracovávat řadu schválených pro-
jektových záměrů. Také v ESTER se tomuto 
tématu pilně věnujeme. Jedním z projekto-
vých záměrů je rozšíření a další vybavení 
plochy koupaliště a Kempu Červenka, který 
je dlouhodobým sociálním projektem s účas-
tí osob se zdravotním handicapem a dalšími 
cílovými skupinami. Na přípravě projektu 
spolupracujeme s Městem Javorník.
Od podzimu loňského roku běží v ESTER 
malý projekt Děti 21. století podpořený Nor-
skými fondy. Projekt podporuje práci s rodiči 
a dětmi předškolního věku formou tzv. dět-
ské skupiny. Součástí projektu je aplikace 
prvků Montessori pedagogiky a vznik po-

drobné metodiky zaměřené na problematiku 
práce s dětmi ze ztížených sociálních podmí-
nek a výchovného působení v rodinách for-
mou využití sociálních aktivit rodinami. 
Chystáme jarní úklid okolí lokálních silnic, 
stezek a potoků. Tato tradiční aktivita lidí, 
kteří žijí v terapeutických zařízeních ESTER, 
je již tradicí. 
Na začátku května pořádá ESTER z. s. ve spo-
lupráci s Městským kulturním střediskem 
Javorník  tradiční koncertní vystoupení hu-
debníků z USA u příležitosti festivalu Ame-
rické jaro 2016. Desítky světoznámých hu-
debníků, kteří žijí a působí v USA, každoročně 
přijímají pozvání bezplatně koncertovat v ČR 
i v malých městečkách, jako je Javorník. Fes-
tival má řadu doprovodných kulturních pro-
gramů včetně diskuzních pořadů, kterých 
se účastní osobnosti z ČR i zahraničí. Histo-
rie tohoto neobyčejného festivalu spadá až 
k době působení slavného skladatele An-
tonína Dvořáka v USA, který si získal srdce 
mnoha významných osobností Ameriky. By-
la to aktivita Mezinárodní asociace Antonína 
Dvořáka, která myšlenku festivalu přivedla na 
svět, především zásluhou klavíristy profesora 
Radka Kvapila, který také v Javorníku v minu-
lých letech koncertoval. Věříme, že i letošní 
koncertní aktivita bude stejně úspěšná jako 
ty předchozí. Již dnes všechny srdečně zveme.
Děkujeme touto cestou všem, kdo jakkoliv 
podpořili a dále podporují naši činnost. Dě-
kujeme za podporu naší kavárničky Hawai. 
Děkujeme za spolupráci a přejeme hezké jarní 
dny. Za ESTER z. s.  Abe Staněk, 
www.esterzalesi.eu předseda spolku

Zprávy z Ester z. s.



12 Javornický zpravodaj 04/2016

„Hlavní myšlenkou je poskytnutí komunit-
ního prostoru pro lidi s malými dětmi.“

Zakladatelka Mateřského centra Flek Zdeň-
ka Morávková, společně se svou kolegyní 
Irenou Kaninskou, nám poskytla rozhovor 
o projektu, který realizovala v loňském roce. 
Avšak o něco podobného usilovala již nějakou 
dobu. 

Co vás vedlo k založení mateřského centra?
V době, kdy jsem byla na mateřské, jsem se 
ocitla v „sociální izolaci“. Proto jsem začala 
navštěvovat mateřské centrum v Jeseníku. 
Dojíždění však bylo časově neúnosné. Poz-
ději jsem se rozhodla pro založení vlastního 
mateřského centra.

Jak dlouho už v Javorníku fungujete?
Neo iciálně máme otevřeno od dubna 2015. 
O iciálně jsme začali s provozem v květnu.

Co je hlavním cílem Fleku?
Hlavní myšlenkou je poskytnutí komunitní-
ho prostoru pro lidi s malými dětmi. Vytvořit 
prostor, kde by se mohli potkat, odpočinout 
si, pobavit se, nebo se i něco naučit. Nemá-
me zacíleno jen na jednu věkovou skupinu 
lidí. Může přijít kdokoliv. 

Jste omezení kapacitou?
Zatím se nám nestalo, že bychom museli ně-
koho odmítnout. Párkrát se stalo, že se nám 
sešlo dohromady asi 20 lidí (děti i dospělí 
dohromady). Ale vždy se nějak poskládali. 
V tvořivé dílně máme místo u stolu pro 
10 -12 lidí plus celá herna. 

Máte nějaký svůj speciální program?
Pořádáme různé semináře. Nemusí jít jen 
o semináře cílené na děti, ale také třeba jen 
maminky, rodiče a podobně. Rodiče mohou 
přijít s  dětmi i jen tak. Děti mají možnost si 
spolu hrát, nebo si třeba kreslit.

Jaká témata seminářů jste již organizovali?
Tak například seminář Montessori pedagogi-
ky, který byl zatím jeden. V roce 2016 chceme 
navázat tak, aby každý měsíc byl seminář na 
toto téma. Pak šlo o seminář pro maminky 
s psychoterapeutkou Magdou Křepelkovou. 
Měl velký úspěch. Snažíme se vybírat semi-
náře podle toho, co tu není. Na seminář pro 
maminky přijely i ženy z Jeseníku.

Jak vás tak poslouchám, Flek funguje jako 
škola a základní umělecká škola dohro-
mady. 
Dalo by se říci, že ano. Jen jsme omezeni tím, 
že nemůžeme hlídat víc než tři děti na osobu. 
A co se týče věku dětí, které k nám mohou, tam 
naproti tomu nejsme omezeni vůbec. Chodí 

Mateřské centrum Flek



1304/2016 Javornický zpravodaj

k nám děti od dvou let věku a více. A na základ-
ní uměleckou školu děti mohou až od pěti let.

Jak se vám podařilo získat prostory přímo 
v Kulturním domě? Je to velmi příhodné 
a také v centru.
Nabídla je sama ředitelka Městského kultur-
ního střediska Hana Polášková. Uvolnilo se 
místo po bývalé knihovně, které bylo nevy-
užito. Všimla si, že pořádám improvizované 
dílny v kavárně Kavka v době, kdy byla pro 
veřejnost zavřená. 

Proč zrovna název Flek? Proč ne třeba Slu-
níčko, něco více dětského?
Zpočátku jsme zvažovali zdrobněliny a dět-
skou tématiku. Ale ve výsledku jsme přišli 
na to, že nás tohle už nudí. Já sama vím, že 

výchova dětí není jen procházka růžovou 
zahradou. A že lek na oblečení dětí a kdeko-
liv jinde, je naprostá součást života. A navíc 
poničené oblečení lekem se dá pak nabar-
vit a přetvořit i v něco jiného.

No vidíte to a já jsem si myslela, že název 
Flek je synonymem pro místo.
Ano, i toto byl jeden z důvodů, proč byl vy-
brán. Má víc významů, které můžeme využít.

Jaké jsou plány do budoucna?
V prvním roce chceme, aby se lidé o nás do-
zvěděli a věděli, že poskytujeme určitý druh 
služby. V dalších letech bychom chtěli roz-
šířit tvořivé dílny a přidat pohybové dílny 
a hudební dílny. A pak také rozšířit nabídku 
seminářů. (bt), Jesenický týdeník 48/2015

Od loňského podzimu poskytuje rozhledna 
na Borůvkové hoře svým návštěvníkům no-
vý zajímavý výhled směrem na město Javor-
ník – v úzkém lesním průseku je vidět jeho 
přední část a věž zámku Jánský Vrch. 
Hned po dokončení výstavby rozhledny se 
lesníci z již bývalé Lesní správy Javorník 
zajímali o to, že z ní není vidět ani nejmen-
ší část města. Přitom se při dobrém počasí 
dá dohlédnout i na sto kilometrů vzdálené 
Krkonoše. Na začátku bylo nutno ověřit, zda 
možnost zahlédnout některou část Javorní-
ka existuje. Pro tento úkol byli ke spolupráci 
povoláni také bývalí pracovníci lesní sprá-
vy. Pomocí mapových podkladů, výškových 
propočtů, náčrtků a satelitních údajů apli-
kace Google Earth bylo nakonec ověřeno, že 
po prokácení části lesa je reálný výhled na 
zámek. 
Vytyčení přímky průseku v terénu nebylo 
vůbec jednoduché. Byla použita dělostře-
lecká buzola a ke slovu přišly i zkušenosti 
z vojenské služby jednoho z kolegů. Násled-
ně bylo nutné zajistit proředění porostu na 

polské straně, což se v rámci dobré spolu-
práce s polskými kolegy povedlo. Na české 
straně však muselo dojít k většímu odtěžení 
porostu. Na základě povolení orgánu státní 
správy se tak nakonec podařilo po několike-
rém upřesňování prokácet potřebný pás le-
sa v šířce 8 metrů a délce téměř 300 metrů. 
Výsledek více jak půlročního snažení si mů-
žete ověřit například při prvomájovém výš-
lapu na Borůvkovou horu. Zámek ve vzdále-
nosti 7 km je vidět pouhým okem, ale tomu, 
kdo chce vidět, kolik je hodin, doporučuji si 
vzít dalekohled. Touto aktivitou podnik Lesy 
České republiky, s. p. přispěl v souladu s tzv. 
mimoprodukční funkcí lesa k zatraktivnění 
regionu pro turisty a návštěvníky lesa. Tím-
to bych chtěl poděkovat kolegům z Nadleś-
nictwa Lądek Zdrój, kolegům z lesní správy 
a dalším lidem, kteří se na celé akci podí-
leli. Speciální poděkování si zaslouží pan 
Ing. Josef Veselý, který svojí vytrvalostí po-
mohl celý záměr dovést ke zdárnému konci.  

Ing. Jakub Matuška, 
Lesy České republiky, s. p.

Nový pohled z Borůvkové hory



14 Javornický zpravodaj 04/2016

21. ročník je závod pro širokou veřejnost 
i registrované závodníky. Koná se v nádher-
ném prostředí Rychlebských hor. Hromad-
ný přesun závodníků do místa startu bu-
de 7. května 2016 v 11:45 z rekreačního 
střediska Račí údolí, kde rovněž bude od 
10:00 do 11:30 probíhat registrace účastní-
ků, připravte si startovné 100 Kč. Kdo při-
jde později, nebude zaregistrován a nebude 
moci startovat. Pro všechny účastníky je 
po celou dobu závodu povinná cyklistická 
přilba. Děti do 10 let pouze v doprovodu 
dospělé osoby. Nejvyšším bodem trati je 
Borůvková hora 899 m n. m. a cíl je opět 
v Račím údolí. Účastníci si mohou vybrat dle 
své výkonnosti ze dvou tras o délce 15 km 
a 30 km. 15 km trať je určena pro rekreační 
jezdce a juniory. Na trati jsou pro závodní-
ky připraveny dvě občerstvovací stanice, 
v cíli bude též připraveno malé občerstvení. 
Naší snahou je přilákat co nejširší okruh lidí 
k aktivnímu pohybu, více než o závod půjde 
opět o setkání lidí, kteří mají rádi sportovní 
atmosféru, kolo a přírodu. První tři v hlav-
ních kategoriích (muži 15 km a 30 km; ženy 
15 km a 30 km) obdrží věcné ceny, U 15 km 
trati se vyhlašují první tři junioři (do 16 let). 
Další ceny jsou v tombole, ve které se losují 
startovní čísla každého závodníka, který do-

jede do cíle. Hlavní cenou je putovní pohár, 
který v ročníku 2015 získal Martin Haman 
s časem 1:24:10 z týmu Superior Riders 
a v kategorii žen zvítězila Kubínová Klára, 
s časem 1:50:48 z týmu Nova Top Ghost. 
V ročníku 2016 se opět pojede i kategorie 
družstev, takže můžete utvořit např. rodinný 
nebo pracovní tým, a kategorie crazy: jezdec 
s nejoriginálnějším dresem, kolem nebo sty-
lem jízdy. Využijte tedy jarního počasí, sed-
něte na kolo a přijeďte mezi nás udělat něco 
pro své zdraví.

Ve stejný den dopoledne v 10.00 hod. 
bude rovněž v Račím údolí odstartován 

VI. ročník 
Rychlebského šnečka,

což je cyklozávod, který je určen pro děti do 
12 let. Registrace jezdců je od 9:30 do 9:55 
v místě závodu. Startovné je bezplatné 
a ceny jsou věcné pro první tři v každé ka-
tegorii.

Zároveň si Vám dovoluji nabídnout možnost 
ubytování v rekreačním středisku Račí údolí 
a mile si tak zpestřit víkend v Rychlebských 
horách. Občerstvení je na hlavní budově RZ 
Račí údolí zajištěno. 

Více info na http://www.raciudoli.cz/
Hlavní závod
http://www.cykloserver.cz/f/e976172489/
Krátký závod
http://www.cykloserver.cz/f/9c73172492/
POZOR: Ubytování je možno jen po před-
běžné dohodě buď v chatkách nebo v hlavní 
budově.

Srdečně zvou pořadatelé

Otevřený závod horských kol Rychlebská 30 MTB

Kulturní, společenské a sportovní akce



1504/2016 Javornický zpravodaj

Sobota 16. 4. 2016 v 18.00 hodin
BIOSCOP (kriminální, thriller)

GANGSTER KA - AFRIČAN
VELKÝ SÁL

Závěrečná část temného příběhu Gangster 
Ka: Afričan režiséra Jana Pachla zdůrazňu-
je fakt, že spáchané zlo nemůže být jen tak 
pominuto.

Vstupné: 50,- Kč
přístupno od 12 let, dabing 

98 minut

Sobota 23.4. 2016 v 18.00 hodin
CINEMART (dobrodružný, drama)

EVEREST
VELKÝ SÁL

Everest v režii Baltasara Kormákura reka-
pituluje jednu z nejtragičtějších expedic, 
při které majestátní masív poslal svým vy-
zyvatelům mrazivé varování.

Vstupné: 50,- Kč
přístupno od 12 let, dabing

121 minut

V době převahy komerční ilmové 
tvorby by činnost ilmového klubu v Javorníku neměla 

být pouze promítáním, ale vždy malou společenskou událostí. 
Nabízíme prostor pro vytvoření vlastního názoru a diskuzí. Budeme vybírat 

snímky napříč žánry i obdobími s poutavými kulturními a společenskými tématy.

pátek 15. 4. od 18:30 hodin 
nový sál MěKS

H2Omx
Mexico/2013/82 minut

O problematice nedostatku vody v Mexiku
host: Juraj Grňo, se kterým se v diskusi 
po ilmu budeme věnovat problematice 
v našich podmínkách

pátek 29. 4. od 18:30 hodin
nový sál MěKS

Hiphop - erace
(Mezinárodní den tance)

New Zealand/2014/93 minut
O tanečním souboru seniorů a seniorek, 
kteří se zúčastní hiphopové soutěže



16 Javornický zpravodaj 04/2016

Pozvání na sraz veteránů
Dovolujeme si všechny věkové generace, kterým něco říká „vůně benzínu“ a jsou příznivci 

elegánů na starých strojích, pozvat na již 20. ročník naší tradiční akce, pořádané vždy 
na Svátek práce, nazvané 

MOTOTOUR JAVORNÍK 2016.
Jako vždy je připravena dobrá nálada, bohaté občerstvení, pěkné pokoukání a dnes jsme 

rovněž odesílali expres žádost na „nejvyšší místa“ o zajištění pěkného počasí.
Na společně strávené pěkné chvilky se těší členové Veterán klubu Javorník

XX. o ník

MMOTOTOUR
JAVORNÍK

SRAZ HISTORICKÝCH VOZIDEL 

v Javorníku 1.5.2016 
se srazem „u nádraží D“ v 9,00 hod. 

pohostinství „U Ivana“ 
(na vlastní nebezpe í a náklady) 

Volné setkání p íznivc  historických vozidel  
a motoristické klasiky s vyjíž kou krajinou, p i dodržování 

pravidel silni ního provozu 

s tímto programem: 
   9.00 – 10.30 hod.    Prezentace a výstava zú astn ných vozidel 

10.30 hod.    Orienta ní jízda a pln ní úkol  
15.00 hod.    Záv r s vyhlášením vít z  

Startovné – 200,- K  s ob dem 

KATEGORIE VOZIDEL: VETERÁNI 



1704/2016 Javornický zpravodaj

           Mate ské centrum Flek 
 

                 P ipravujeme na duben: 
 
 
1.4.  Noc s Andersenem  
 Zábavné nocování pro d ti v M stské knihovn  Rudolfa Zubera Javorník. 
 
6.4. Flek slaví první narozeniny! 
P ij te s d tmi vyrobit spole ný dárek pro Flek a užít si narozeninovou oslavu! (od 16 hod. v 
MC Flek) 
 
13.4. St ede ní tvo ivá dílni ka – jarní tvo ení pro celou rodinu! 
(od 16 hod. v MC Flek, dílni ky nejsou v kov  omezeny) 
 
22.4.  Den Zem  
Zábavné poznávací odpoledne pro d ti a rodi e.  
(od 14 hod. p ed Kulturním domem Javorník, p i nep ízni po así v MC Flek) 
 
27.4. St ede ní tvo ivá dílni ka – zábavné tvo ení pro celou rodinu! 
(od 16 hod. v MC Flek, dílni ky nejsou v kov  omezeny) 
 
 
 
 
 
 
 

POZVÁNKA na FOLKMÁJ
Řecká obec Javorník Vás zve na tradiční FOLKMÁJ dne 1. 5. 2016. Program 

Folkmáje a čas zahájení bude upřesněn na plakátech. Srdečně zveme.



18 Javornický zpravodaj 04/2016



1904/2016 Javornický zpravodaj



Javornický zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Města Javorník. 
Vychází měsíčně v nákladu 1200 ks, č. 04/2016, dne XX. X. 2016, zdarma. 

Vydává Město Javorník, náměstí Svobody 134, 790 70 Javorník, IČ: 302708, MK ČR E 22175.


